

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo khoa học môn Lịch sử cấp THPT, năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 1731/KH-SGDĐT ngày 30/8/2019 của Sở GD&ĐT về phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu năm học 2019-2020; Kế hoạch số 2069/KH-SGDĐT ngày 17/10/2019 về Hội thảo tập huấn nâng cao chất lượng dạy học môn tiếng Anh và môn lịch sử cấp trung học phổ thông (THPT), Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học môn Lịch sử cấp THPT năm với chủ đề “*Nâng cao chất lượng dạy và học môn Lịch sử cấp trung học phổ thông*”, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích**

Đánh giá thực trạng chất lượng dạy và học môn Lịch sử của các trường THPT trên địa bàn tỉnh Cà Mau qua và đề xuất các giải pháp chỉ đạo, chia sẻ về phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá, ôn tập môn Lịch sử nhằm nâng cao chất lượng trong kỳ thi THPT quốc gia năm 2020 và những năm tiếp theo.

#### **II. Nội dung**

Theo chủ đề nêu trên, hội thảo lần này tập trung chủ yếu vào các nội dung cơ bản sau đây:

1. Thực trạng chất lượng dạy và học môn Lịch sử tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh Cà Mau từ năm học 2016-2017 đến năm học 2018-2019 (*có đối chiếu chất lượng bộ môn từ lớp 10 đến lớp 12 với kết quả của kỳ thi THPT quốc gia năm 2017, 2018 và 2019*).
2. Kinh nghiệm chỉ đạo và tổ chức ôn thi THPT quốc gia trong thời gian qua của các nhà trường.
3. Phân tích cấu trúc đề thi THPT quốc gia môn Lịch sử qua các năm 2017, 2018 và 2019.
4. Định hướng đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học, kiểm tra đánh giá môn Lịch sử đáp ứng cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2020.

#### **III. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức**

**1. Thời gian: Dự kiến:** Ngày 14/03/2020 (Thời gian làm việc 1 ngày)

**2. Địa điểm:**

- Điểm cầu chính: Phòng họp Sở GD&ĐT Cà Mau.
- Các điểm cầu tại các trường THPT trực thuộc Sở GD&ĐT.

**3. Hình thức:** Trực tuyến

#### **IV. Thành phần tham dự và đăng ký tên đề tài khoa học**

##### **1. Thành phần tham dự**

- Khách mời: Lãnh đạo, giảng viên, nhà khoa học của một số trường Đại học.
- Thành viên Ban Tổ chức.
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT, lãnh đạo và chuyên viên phòng chức năng.
- Lãnh đạo và giáo viên Lịch sử của các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Đăng ký tên đề tài khoa học**

Các trường THPT đăng ký tên đề tài khoa học theo nội dung ở mục II và gửi về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDPT, địa chỉ: [phonggdtrh.socamau@moet.edu.vn](mailto:phonggdtrh.socamau@moet.edu.vn)) chậm nhất ngày 17/01/2020.

#### **V. KINH PHÍ**

- Sở GD&ĐT chi trả tiền tổ chức Hội thảo, tài liệu, báo cáo viên cho Hội thảo theo quy định hiện hành.
- Các trường THPT thực hiện chế độ chi phí phục vụ cho Hội thảo, công tác phí (nếu có) theo quy định hiện hành.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Xây dựng nội dung, chương trình Hội thảo.
- Chuẩn bị các điều kiện về Ban Tổ chức, đội ngũ báo cáo viên, tài liệu, cơ sở vật chất, công tác tổ chức phục vụ cho Hội thảo.

##### **2. Các trường học trực thuộc**

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất – thiết bị, công tác tổ chức phục vụ cho Hội thảo (*đối với các trường có đặt điểm cầu*).
- Chọn cử cán bộ quản lý, giáo viên tham dự Hội thảo đầy đủ, đúng thành phần và thời gian quy định.
- Chỉ đạo giáo viên nghiên cứu, đăng ký tên đề tài khoa học, viết các báo cáo khoa học,... đúng nội dung, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học môn Lịch sử cấp THPT năm 2020, Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường THPT nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, yêu cầu phản ánh về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDPT) để được hướng dẫn. /

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nơi nhận:**

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;
- Thành phần BTC;
- Các trường THPT;
- Lưu: VT, GDPT.

*Lê Thanh Liêm*